ne

ne illa aut *subtilior* atque *aquosior* sit, ubi leviori motu in *perniciosum orgasmum* dissipari solet, qui dein omnibus vitæ & sanitati ministrantibus qualitatibus & functionibus, valde *præjudiciosus* est, aut nimis terrestris, *crassa* & *densa* existit, quæ perinde momentaneis, multis & in toto corpore oborientibus damnis continuam, certam & efficacem præbet occasionem: hinc in compendio indicavimus, quales *physicæ* & *medicæ* contemplationes de hac *gelatina*, massæ sanguineæ intermixta, institui & indicari mereantur.

§. X.

Quod massæ sanguineæ præterea *multæ species Salinarum* particularum interfluant, satis manifestum est, quarum aliæ *fixiores*, aliæ *subtiliores* sunt, quædam *simplices*, nonnullæ *mixtæ*, aliæ cum alterius speciei salinis particulis, quædam cum *sulphurea* portione, nonnullæ cum subtiliori *oleosa*, aliæ cum *mucinosa*, cum *terresti* substantia, sub illa indesinenti circumvolutione, circulatione & conquassatione combinantur; siquidem ad hanc mutabilem & discrepantem genealogiam salium in massa sanguinea, varietas & ratio *diætæ*, *aëris*, locorum, provinciarum, *aquarum*, vitæ generis &c. multum contribuit: e congerie autem talium Salium, quædam *absolute perniciosa*, alia vero in tantum *utilia* sunt, ut alias *viscidas*, *crassas* & *tenaces* materias colliquent, resolvant, incident, *abstergant*, aut *organa* quædam modo lenius, modo intensius *alliciant*, quo officiis suis fungantur, testimonio bilis, velut monitoris *intestinorum*, & *seri salsi*, quod urinarias vias stimulat: siquidem alia temperata salia *blande subtiliter* reliquas *fibras motrices* afficiunt, quo in officio suo

suo perennent, sicut salia valde acris ad *Spasmos, Rheumatismos & convulsiones* ex parte disponere solent: insinuantur vero hæc salia atque generantur & communicantur vel e *prævia* variorum humorum aut *resolutione*, modo laxiori, modo intimiori, aut *rarefactione*, vel ex *ingestis*, vel ex *atmosphærico* aëre; eapropter *discrepans* hæc salium miscela cum massa sanguinea quoad *quantitatem, qualitatem & modum mixtionis* ad *colorem & consistentiam* sanguinis diversam disponere solet, ut nunc sanguis floridior, alibi *obscurior*, modo in *flavedinem* inclinans, alias *pallidior*, mox *subtilior & tardius* coalescens, interdum *cito* congruens, aliquando *irregulari & inæquali* permixtione præditus deprehendatur: ideo etiam *Sanguinis mixtio, color & consistentia discrepat*, quando is *fortius commovetur, rigidioribus fibris agitatur, citius & intensius* per canales & organa, per carnes & tunicas transprimitur, indeque magis incalescit, quales qualitates in *cholericis* subjectis deprehenduntur, quorum sanguis flammæo magis ac *rutilante* colore præitus, subinde etiam *subtilis ac magis spumescens*, nec non *acrior & salino sulphureo* odore qualificatus existit; in quo plus seri biliosi, volatilis & penetrantis interfluctuat &c. dum contra *melancholicorum* sanguis *obscurior, crossior & ponderosior* est, cui parum aquæ humiditatis innatæ, paucum *subtilis sulphureæ*, sed plus terrestris & mucidæ viscidæ ac salinæ fixioris acidæ substantiæ inexistit, qui *tardius & impeditius* mediantibus strictis & aridis fibris intra *ampliores canales* circulatur, cui crudior *chylus & parcius fluida & diluens* materia affunditur & intermiseretur: *Sanguineorum* sanguis *saturatus, consistens, gelatinosus* ein flettes Blut, etiam causas suas physicas